
  

 
 

COMUNE DI FLORINAS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 4 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 4 DEL 05-02-2026 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: DIVIETO CONSUMO DIRETTO ACQUA RETE IDRICA COMUNALE 
PER NON CONFORMITA' PARAMETRI MICROBIOLOGICI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  cinque del mese di febbraio, il Responsabile del servizio 
Lobino Enrico 
 
 
VISTE le note del dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL di Sassari giunte 
presso questo Ente con prot. n° 679 e n° 687 del 4.02.2026, con le quali si comunica che “…le 
analisi effettuate sui campioni prelevati in data 2/02/2026, hanno evidenziato la non 
conformità microbiologica ai sensi del D.Lgs 18/23 e succ. modifiche, per i parametri batteri 
Coliformi (95 MPN/100ml) ed Escherichia Coli(15MPN/100ml) ed Enterococchi intestinali 
(6 MPN/100ml) nel punto indicato: Florinas rubinetto esterno giardinetti Via S’Ena n°10”; 
EVIDENZIATO che dalle suddette analisi emerge la non idoneità dell’acqua campionata per 
uso potabile e alimentare per la preparazione degli alimenti in cui ne rappresenta la 
componente principale; 
CONSIDERATO che conseguentemente si determina uno stato di pericolo per la salute 
pubblica per cui si rende necessario inibirne l’utilizzo al consumo umano diretto; 
VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica; 
VISTO l'art. 10 del D.Lgs. n.31/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
RITENUTO NECESSARIO provvedere a tutela della salute pubblica ad emettere, ai sensi 
del D.Lgs. 31/01, provvedimento cautelativo fino all'effettuazione di ulteriori controlli dai 
quali emerga la conformità ai parametri; 

ORDINA 
 



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 05-02-2026 COMUNE DI FLORINAS 
 

Pag. 2 

-a tutta la popolazione, compresi i titolari di attività produttive che utilizzano direttamente 
dette acque per le attività di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande, con 
decorrenza immediata e fino a nuova disposizione della presente Autorità, il divieto di utilizzo 
per consumo umano diretto, dell’acqua erogata dalla rete idrica comunale; 
-l’acqua erogata dalla rete idrica comunale potrà essere utilizzata solo previa bollitura e per 
tutti gli usi igienici. 
-all'Ente Gestore Abbanoa Spa di effettuare i controlli interni previsti dalla D.Lgs. 31/2001 
comunicando entro 48 ore, al Dipartimento di Prevenzione Area Medica della ASL di 
Sassari, le cause della non conformità, i tempi previsti per il rientro dei paramenti e gli esiti 
favorevoli dei controlli interni; 
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza 
mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell'Ente. 
Contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere 
proposto ricorso al T.A.R. oppure, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
Di rimettere copia del presente provvedimento a:  
-ABBANOA spa; 
-ASL di Sassari Dipartimento di Prevenzione Area Medica;  
-Prefettura di Sassari; 
-Polizia Locale-Sede; 
-Ufficio tecnico Comunale-Sede. 
 
  



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 05-02-2026 COMUNE DI FLORINAS 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Enrico Lobino 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


